
ESIMERKKEJÄ YHTEISTYÖSTÄ SAARISTOMEREN HYVÄKSI

S aaristomeri on Suomen rehevöi-
tyneimpiä merialueita. Rehevöi-
tyminen alkoi jo 1960-luvulla ja 
kiihtyi 1990-luvulle asti. Vaik-

ka tilanne on tasaantunut 2000-lu-
vulla, meren tila ei ole merkittävästi 
parantunut. Ilman tähän mennessä 
tehtyjä vesiensuojelutoimia  tilan-
ne olisi kuitenkin vielä huonompi. 

Yhdyskuntajätevesien, kalankas-
vatuksen ja teollisuuden ravin-
nepäästöjä on saatu vähennettyä 
merkittävästi muun muassa lai-
toksilta vaadittavien ympäristö-
lupien ansiosta. Esimerkiksi jäteve-
sien fosforikuormitus on laskenut 95 
% ja typpikuormitus 70 % verrattuna 
1970-luvun lopun tasoihin. Tiukentuneet 
määräykset ovat vähentäneet myös ha-
ja-asutuksen sekä vesiliikenteen jätevesi-
kuormitusta. 

Esimerkiksi tiukemmalla lannoituksen 
ja lannanlevityksen sääntelyllä, pelto-
jen talviaikaisella kasvipeitteisyydellä ja 
kipsikäsittelyllä on pyritty vähentämään 
ravinteiden, eli fosforin ja typen, aiheut-
tamaa kuormitusta Saaristomeren valu-
ma-alueen pelloilta vesistöihin. Kipsillä 
saadaan lisäaikaa muiden vesiesuojelukei-
nojen vaikuttamiselle. Aiemmasta run-

saasta lannoituksesta peltoihin kertynyt 
fosfori huuhtoutuu silti edelleen vesistöi-
hin, minkä vuoksi meren fosforikuormitus 
ei ole laskenut toivotusti. Typpikuormi-
tuksessa ei ole todettavissa vähenemistä. 
Peltoja lannoitetaan nykyään huomatta-
vasti vähemmän kuin 1990-luvun alussa, 
jolloin lannoitusmäärät olivat huipussaan. 
Peltojen talviaikainen kasvipeitteisyys vä-

hentää eroosiota ja ravinnehuuhtoumia ja 
nykyisin jo 70 % Varsinais-Suomen pel-
loista on talviaikaan kasvipeitteisiä. 

Vaikka Saaristomeren kokonaiskuor-
mituksessa on merkkejä vähenemi-
sestä, meren tila on parantunut vain 
paikoin. Paranemista hidastavat 
monet tekijät. Mereen aiemmin 
kertyneet ravinteet varastoituvat 
pohjaan ja etenkin fosforia palau-
tuu hapettomilta pohjilta veteen, 
mikä ylläpitää rehevöitymistä. 
Tämä hidastaa Saaristomeren pa-

ranemista, vaikka ulkoinen kuor-
mitus vähenee. 

Saaristomeri on rakenteeltaan sokkeloi-
nen ja matala, minkä vuoksi veden vaih-
tuvuus on heikkoa. Ilmastonmuutoksen 
myötä talvisateet ovat lisääntyneet ja maa 
pysyy sulana talvellakin, mikä lisää ravin-
nevalumia valuma-alueelta vesistöön.

Saaristomeren tilan parantaminen on huo-
mioitu valtakunnan politiikassa jo pit-
kään ja tahtotila on säilynyt hallituskau-
sien yli. Poliittisen tahtotilan viemiseksi 
käytäntöön tarvitaan laaja joukko toimi-
joita ja yhteistyötä. Alueen edunvalvon-
nan yksi kärki onkin Saaristomeren tilan 
parantaminen. Kunnat ovat aktivoituneet 
vesiensuojelun toimenpiteissä. Valtakun-
nalliset, alueelliset ja paikalliset järjestöt 
ja yhdistykset ovat saaneet lisää resursseja 
työhönsä ja Saaristomeren merkitystä pi-
detään esillä viestinnässä. Saaristomeren 
tutkimusta on tehty pitkään ja siinäkin 
katseet kohdistuvat yhä useammin valu-
ma-alueella tehtäviin toimenpiteisiin ja 
niiden vaikutuksiin. 

Vaikka selkeää muutosta parempaan ei 
vielä näy, ulkoisen kuormituksen vähe-
neminen tulee lopulta vaikuttamaan Saa-
ristomeren tilaan. Optimistisimmankin 
arvion mukaan meren ekologinen palau-
tuminen vie aikaa vuosikymmeniä, joten 
kärsivällisyyttä ja pitkäjänteistä työtä tar-
vitaan.

Näin Saaristomeren tilaa ja siihen vai-
kuttavia tekijöitä haarukoivat pitkän 
linjan vesien ja meren tilan asiantuntijat 
Saaristomeren tutkimuslaitoksen johtaja 
Jari Hänninen Turun yliopistosta ja joh-
tava  asiantuntija Janne Suomela Varsi-
nais-Suomen ELY-keskuksesta 

Varsinais-Suomen ELY-keskuksen ve-
siyksikön ja Saaristomeri-ohjelman ym-
päristöasiantuntijat kokosivat tähän 
liitteeseen esimerkkejä erilaisista konk-
reettisista toimenpiteistä ja toimijoista, 
jotka edistävät systemaattisesti Saaris-
tomeren tilan paranemista. Toimijoiden 
joukko on laaja ja kerrottavaa olisi paljon, 
joten tässä liitteessä esille pääsee vain osa. 
Kaikkia tarvitaan mukaan, sillä vastuu 
Saaristomerestä on yhteinen ja jokaisen 
toimet vaikuttavat.
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SAARISTOMEREN 
PALAUTUMINEN KESTÄÄ 
VUOSIKYMMENIÄ. TYÖ 

VAATII KÄRSIVÄLLISYYTTÄ 
JA PITKÄJÄNTEISYYTTÄ.

ILMOITUSLIITE

SAARISTOMERI ON SUOMEN REHEVÖITYNEIMPIÄ 
MERIALUEITA EIKÄ TILANNE OLE MERKITTÄVÄSTI 
PARANTUNUT, MUTTA ILMAN TEHTYJÄ VESIEN- 

SUOJELUTOIMIA TILANNE OLISI VIELÄKIN HUONOMPI.



Ruuantuotanto on tärkeä elinkeino Var-
sinais-Suomessa. Aluetta kutsutaankin 
Suomen ruoka-aitaksi, sillä maakunta on 
merkittävä viljojen, öljykasvien, valkuais-
kasvien, perunan, sianlihan ja kananmu-
nan tuottaja. Merkittävä osa Saaristome-
ren valuma-alueesta on maatalousmaata 

(n. 28 %), mutta alueeseen kuuluu myös 
metsämaata (n. 45 %). 

Maataloudessa on jo vuosikymmeniä 
toteutettu ravinnevalumia vähentäviä toi-
menpiteitä, jotka samalla parantavat maa-
talousmaan kasvukuntoa ja vesitaloutta ja 
näin hyödyttävät muuttuvassa ilmastossa 
sekä viljelijää että vesistöjä. 

Viljelijöillä on tärkeä rooli Saaristo-
meren tilan parantamisessa
Viljelijälle tärkeää on viljelytoiminnan 
kannattavuus, ja siihen ollaan valmiita 
panostamaan. Kemiönsaarella viljelevä 
Mika Lehtinen painottaa maan kasvu-
kunnon merkitystä: ”Olen aina pitänyt 
tärkeänä sitä, että maa voi hyvin. Pelto 
tarvitsee aivan samoja asioita kuin me ih-
miset: vettä, ravinteita eli ruokaa ja sään-
nöllistä huolenpitoa. Hyvän kasvukun-
non merkkejä ovat hyvä mururakenne, 
kuohkea maa ja lierot. Tällaisessa maassa 
tärkeät ravinteet eli typpi ja fosfori pysy-
vät pellolla kasvien käytössä”, summaa 
Lehtinen.  

Hyvä kasvukunto ei tule itsestään, vaan 
on monen tekijän lopputulos. Lehtinen on 
tilallaan käyttänyt maanparannusaineita 
kuten kipsiä, kalkkia, karjalantaa ja ra-
vinnekuituja. Lanta on tärkeä orgaanisen 
aineksen lähde, jota ei mineraalilannoit-
teesta saa. “Saaristomerelle on hyväksi, 
että karjalantaa saadaan siirrettyä alueille, 
joilla sillä voidaan korvata mineraalilan-

noitteet. Lannan kuljetusta varten saa-
mani kiertotalouden edistämisen tuki on 
tullut tarpeeseen. Tällaiset tukimahdolli-
suudet kannattaa ehdottomasti hyödyn-
tää”, muistuttaa Lehtinen. 

Maanparannusaineet tukevat maaperän 
luontaisia ominaisuuksia sekä kykyä pidät-
tää ravinteita ja vettä. Myös pellon vesita-
louden pitää toimia. “Olen tehnyt salaoji-
tuksia ja pellon pinnanmuotoiluja. Käytän 
GPS-pohjaista mittausta, joka tuottaa 
korkeusprofiilin pellosta. Tietokonemallin 
avulla näkee selvästi, missä ovat montut ja 

harjanteet, mikä auttaa vedenhallinnassa. 
Näin saadaan vähennettyä pintavaluntaa, 
joka aiheuttaa eroosiota ja ravinteiden 
huuhtoutumista”, kertoo Lehtinen. 

“Viljelymaista huolehtiminen auttaa 
myös Saaristomerta”, toteaa Lehtinen. 
Hän lisää myös, että monipuolinen viljely-
kierto voi lisätä orgaanisen aineksen mää-
rää maassa ja sen myötä parantaa maan 
kasvukuntoa ja lisätä satoa. Se pitää myös 
taudit kurissa. ”Tärkeintä on, että maa voi 
hyvin. Sitten se kiittää sadolla”, Lehtinen 
summaa.  

”PELTO TARVITSEE AIVAN 
SAMOJA ASIOITA KUIN 

ME IHMISET: VETTÄ, 
RAVINTEITA ELI RUOKAA 

JA SÄÄNNÖLLISTÄ 
HUOLENPITOA.”

”TÄRKEINTÄ ON, ETTÄ MAA VOI HYVIN. 
SITTEN SE KIITTÄÄ SADOLLA.”

Saaristomeren tilaa parannetaan valuma-alueelta käsin. Kuva: Janica Vilen, Varsinais-Suomen ELY-keskus

Kemiönsaarelainen viljelijä Mika Lehtinen panostaa samoilla keinoilla pelto-
maan kasvukuntoon ja Saaristomeren tilan parantamiseen. Myös talviaikainen 
kasvipeite, kuten kuvassa näkyvä syysvilja, vähentää eroosiota ja ravinnekuor-
mitusta. Kuva: Mika Lehtinen

NAPPAA TÄRPIT PELLOLLE  

• Tarkista peruskuivatus kuntoon 
kunnostamalla ojat ja salaojat. 
Vesi pääsee paremmin suodat-
tumaan maan läpi, eikä aiheuta 
niin herkästi huonosti kasvavia 
lammikkokohtia tai kuljeta muka-
naan maata vesistöön.

• Lisää maaeliöstön monimuotoi-
suutta ja vähennä kasvitauteja 
ja tuholaisia kasvattamalla mo-
nipuolisesti erityyppisiä kasveja 
viljelykierrossa. Juurieritteet, or-
gaaninen aines sekä maan mik- 
robit edistävät maan mururaken-
teen muodostumista ja murukes-
tävyyttä.

• Kiinnitä huomiota koneiden ren-
gasvalintoihin ja peltoliikenteen 
ajoittamiseen ja määrään. Eh-
käisemällä tiivistymiä ylläpidät 
maan kasvukuntoa ja siten kas-
vien ja maaeliöiden hyvinvointia. 

• Muista suojakaistat vesistöjen 
varrella ja perusta suojavyöhyk-
keitä, mikäli mahdollista. Moni-
vuotiset nurmikaistat vesistöjen 
reunoilla vähentävät ravinteiden 
ja maa-aineksen kulkeutumista 
vesistöön.

• Tilakohtaista neuvontaa maatila-
si vesiensuojelun kehittämiseen 
saat NEUVO-palvelusta.

(Vinkit tarjoaa Proagria Länsi-Suomi)

Pellon hyvinvointi vaikuttaa mereen asti
YHTEISTYÖLLÄ JA UUSILLA RATKAISUILLA KOHTI PUHTAAMPIA VESIÄ
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Pellon pinnanmuotoilulla saadaan parannettua pellon vesitaloutta ja näin myös maan kasvukuntoa. Kuva: Essi Hillgren

Kipsikäsittely vähentää fosforin 
päätymistä Saaristomereen
Saaristomeren tutkimuslaitoksen johtaja 
Jari Hänninen on tutkinut Saaristomeren 
tilaa pitkään ja tietää, että meriympäristö 
ei ole vielä osoittanut selkeitä parantumi-
sen merkkejä. Ulkoisen kuormituksen vä-
hentäminen viljelymailta on uusi ympäris-
tötavoite, ja menetelmien kehittäminen on 
edelleen kesken. Suomessa on keskitytty 
tutkimaan erityisesti kipsikäsittelyn toi-
mivuutta sen edullisuuden ja helppokäyt-
töisyyden vuoksi. 

”Kipsikäsittely säilyttää peltojen fos-
foria ja kiintoainesta sekä estää niiden 
kulkeutumista vesistöihin ja sitä kautta 
mereen”, kertoo Hänninen. Kipsikään ei 
yksinään riitä, mutta antaa lisäaikaa löy-
tää ratkaisuja peltojen ravinteidensito-
miskyvyn parantamiseksi. 

Kipsikäsittely voi vähentää fosforipääs-
töjä 30–50 %. Kipsiä on levitetty Saaristo-
meren valuma-alueella jo melkein 30 000 
hehtaarille, ja sen on arvioitu estäneen 64 
fosforitonnin joutumisen Saaristomereen 
vuoden 2024 loppuun mennessä. ”Las-
kennallisesti kipsikäsittelyllä on saatu 
jäämään peltoon 3047 suursäkin verran 
fosforia kasvien käyttöön. Tämä on sääs-
tänyt myös viljelijöiden fosforilannoitus-
kustannuksia”, ynnää Kipsi-hankkeen 
projektipäällikkö Minna Kolari Varsi-
nais-Suomen ELY-keskuksesta

”Emme kunnolla vielä tiedä, miten me-
ren sisäiset biogeokemialliset prosessit 
muuttuvat fosforipitoisuuksien myötä, ja 
miten sedimentteihin jo aiemmin sitoutu-
neet ”vanhat synnit” eli mereen kertyneet 
ravinteet vaikuttavat sisäisen kuormituk-
sen kautta kokonaiskuvassa”, toteaa Hän-
ninen. Sekä kipsin levitystä että tutkimus-
ta tarvitaan lisää. 

Aktiivinen ruuantuotanto 
ja tehokas vesiensuojelutyö 
eivät poissulje toisiaan
Maa- ja metsätaloustuottajain Keskus-
liitto MTK on edistänyt maatalouden ve-
siensuojelua vuosikymmenten ajan. MTK 
Varsinais-Suomen aluepäällikkö Aino 
Launto-Tiuttu korostaa, että aktiivinen 
ruuantuotanto ja tehokas vesiensuojelu-
työ eivät poissulje toisiaan. Hän muistut-
taa, että viljelyä ja vesiensuojelutyötä on 
tehty aina voimassa olevan lainsäädännön 
mukaan”.  

MTK Varsinais-Suomi on vahvasti 
mukana suunnittelemassa, tukemas-

sa ja opastamassa Saaristomeren valu-
ma-alueen viljelijöitä vesiensuojelutyös-
sä. Saaristomeren alueella on toteutettu 
hankkeita, joissa on keskitytty viljelykas-
vien valintaan, kasvipeitteisyyteen ja suo-
javyöhykkeisiin ravinteiden huuhtouman 
pienentämiseksi. 

”Hiili-pelto-hankkeessa kiinnitettiin 
huomiota maan kasvukuntoon ja hiilensi-

dontaa edistäviin viljelymenetelmiin. Mitä 
paremmin viljelykasvit pystyvät hyödyn-
tämään niille annetut ravinteet, sitä vä-
hemmän niitä jää huuhtoutumiselle alt-
tiiksi. Myös viljelyn monipuolistaminen 
uusilla viljelykasveilla ja syyskylvöisten 
kasvien lisääminen ovat osaltaan paranta-
neet maatalouden vesiensuojelua”, kertoo 
Launto-Tiuttu. ”Jatkossa on tarpeen edis-

tää valuma-aluetason vesitaloussuunnit-
telua ja -toimia yksittäisten hankkeiden 
rinnalla”, hän jatkaa. 

Saaristomeren tilaa on parannettu 
EU:n yhteisellä maatalouspolitiikalla
Suomalaista maataloutta kehitetään EU:n 
yhteisen maatalouspolitiikan mukaan. 
EU:n maatalous- ja maaseuturahoituksel-
la on alusta asti edistetty erilaisia ympä-
ristötoimia. Hyvä esimerkki on viljelijöille 
maksettava ympäristökorvaus, joka tar-
joaa vastinetta ympäristön huomioimises-
ta viljelyssä. 

Suomen liityttyä EU:hun reilusti yli 90 
% Varsinais-Suomen peltoalasta tuli mu-
kaan ympäristökorvauksen piiriin. Ympä-
ristökorvauksen sitoumusaste on pysynyt 
korkealla aina siitä lähtien. 

Varsinais-Suomen ELY-keskuksen maa-
seutuyksikön johtava asiantuntija Maarit 
Solla kertoo, että Saaristomeren kannalta 
erityisen tärkeitä ympäristökorvauksen 
toimenpiteitä ovat vuosien varrella olleet 
lannoitusrajoitus, talviaikainen kasvipeit-
teisyys, suojavyöhykkeet ja kerääjäkasvit.  

”LASKENNALLISESTI 
KIPSIKÄSITTELYLLÄ ON 

SAATU JÄÄMÄÄN PELTOON 
3047 SUURSÄKIN VERRAN 

FOSFORIA KASVIEN 
KÄYTTÖÖN.”

”MITÄ PAREMMIN VILJELY- 
KASVIT HYÖDYNTÄVÄT 

RAVINTEET, SITÄ VÄHEMMÄN 
NIITÄ HUUHTOUTUU 

VESISTÖIHIN.”

• Lannoituksen rajoittaminen auttoi 
laskemaan peltomaiden fosforitasoja

 Vuoden 2023 alussa maatalouden 
lannoiterajat siirtyivät ympäristö-
korvauksesta lainsäädäntöön koske-
maan kaikkia viljelijöitä. Lannoitus-
rajoitusten ansiosta fosforipäästöt 
pelloilta vesistöihin ovat laskeneet 
EU:n alkuajoista selvästi.

• Talviaikainen kasvipeitteisyys on 
tehokas keino estää huuhtoumia

 Talviaikainen kasvipeitteisyys on 
tärkeää, kun maa on alttiina syksyn 
rankkasateiden ja kevään sulamisve-
sien aiheuttamalle pintavalunnalle. 
Kasvipeite estää tehokkaasti niin ra-
vinnehuuhtoumia kuin eroosiotakin. 
Nykyään viljelijöiden tulee pitää vä-

hintään 33 % peltoalasta kasvipeittei-
senä ja suurella osalla kasvipeitteisyy-
den osuus on huomattavasti suurempi. 
Kasvipeitteisyyttä myös kohdenne-
taan eroosioherkimmille pelloille.

• Suojavyöhykkeitä on Varsinais-Suo-
messa valtakunnallisesti eniten

 Suojavyöhykkeet ovat vesistöjen 
varsilla olevia pysyviä nurmikas-
vustoja, joiden avulla vähennetään 
vesistöihin kohdistuvaa maatalou-
desta aiheutuvaa kiintoaine- ja ra-
vinnekuormitusta. Suojavyöhyke 
vähentää vesistöjen varrella olevien 
peltojen eroosiota ja sitä kautta 
fosforin valumista pelloilta. Ravin-
nekuormitusta vähennetään myös 
niittämällä ja korjaamalla pois suo-

javyöhykkeen nurmikasvusto vuo-
sittain.

• Kerääjäkasvit keräävät ylimääräi-
set ravinteet pelloilta

 Kerääjäkasvit ovat ympäristökor-
vauksen toimenpide, jossa yksivuoti-
sen tuotantokasvin alla kasvaa tai sen 
korjuun jälkeen kylvetään erillinen 
kerääjäkasvi, joka on usein jokin nur-
mikasvi. Kerääjäkasvi jää viljakasvin 
jälkeen syksyllä keräämään maasta 
vielä ravinteita. Se säilytetään hyvin 
usein myös talven yli tai sen perään 
kylvetään syyskylvöinen kasvusto. 
Kerääjäkasvit myös ehkäisevät eroo-
siota. Vuonna 2024 ilmoitettu kerää-
jäkasviala oli 30 000 hehtaaria, eli 
tavoite on ylitetty reilusti. 

MAATALOUDEN VESIENSUOJELU ON OTTANUT EDISTYSASKELEITA MAATALOUSPOLITIIKAN MYÖTÄ 

Paattisilla sijaitseva mansikkatilan kastelualtaan ja kosteikon yhdistelmä, johon 
johdetaan vettä kahdelta vajaan neliökilometrin kokoiselta valuma-alueelta. 
Kuvan keskellä olevan savisen uran kohdalle on kaivettu putki, joka tuo kas-
telualtaaseen vettä kuvan vasemmassa reunasta olevasta ojasta. Kuva: Pekka 
Parkkila, Varsinais-Suomen ELY-keskus.

YMPÄRISTÖKORVAUS 
TARJOAA KONKREETTISEN 

VASTINEEN LUONNON 
HUOMIOIMISESTA VILJELYSSÄ.
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Ruuantuotanto on tärkeä elinkeino Var-
sinais-Suomessa. Aluetta kutsutaankin 
Suomen ruoka-aitaksi, sillä maakunta on 
merkittävä viljojen, öljykasvien, valkuais-
kasvien, perunan, sianlihan ja kananmu-
nan tuottaja. Merkittävä osa Saaristome-
ren valuma-alueesta on maatalousmaata 

(n. 28 %), mutta alueeseen kuuluu myös 
metsämaata (n. 45 %). 

Maataloudessa on jo vuosikymmeniä 
toteutettu ravinnevalumia vähentäviä toi-
menpiteitä, jotka samalla parantavat maa-
talousmaan kasvukuntoa ja vesitaloutta ja 
näin hyödyttävät muuttuvassa ilmastossa 
sekä viljelijää että vesistöjä. 

Viljelijöillä on tärkeä rooli Saaristo-
meren tilan parantamisessa
Viljelijälle tärkeää on viljelytoiminnan 
kannattavuus, ja siihen ollaan valmiita 
panostamaan. Kemiönsaarella viljelevä 
Mika Lehtinen painottaa maan kasvu-
kunnon merkitystä: ”Olen aina pitänyt 
tärkeänä sitä, että maa voi hyvin. Pelto 
tarvitsee aivan samoja asioita kuin me ih-
miset: vettä, ravinteita eli ruokaa ja sään-
nöllistä huolenpitoa. Hyvän kasvukun-
non merkkejä ovat hyvä mururakenne, 
kuohkea maa ja lierot. Tällaisessa maassa 
tärkeät ravinteet eli typpi ja fosfori pysy-
vät pellolla kasvien käytössä”, summaa 
Lehtinen.  

Hyvä kasvukunto ei tule itsestään, vaan 
on monen tekijän lopputulos. Lehtinen on 
tilallaan käyttänyt maanparannusaineita 
kuten kipsiä, kalkkia, karjalantaa ja ra-
vinnekuituja. Lanta on tärkeä orgaanisen 
aineksen lähde, jota ei mineraalilannoit-
teesta saa. “Saaristomerelle on hyväksi, 
että karjalantaa saadaan siirrettyä alueille, 
joilla sillä voidaan korvata mineraalilan-

noitteet. Lannan kuljetusta varten saa-
mani kiertotalouden edistämisen tuki on 
tullut tarpeeseen. Tällaiset tukimahdolli-
suudet kannattaa ehdottomasti hyödyn-
tää”, muistuttaa Lehtinen. 

Maanparannusaineet tukevat maaperän 
luontaisia ominaisuuksia sekä kykyä pidät-
tää ravinteita ja vettä. Myös pellon vesita-
louden pitää toimia. “Olen tehnyt salaoji-
tuksia ja pellon pinnanmuotoiluja. Käytän 
GPS-pohjaista mittausta, joka tuottaa 
korkeusprofiilin pellosta. Tietokonemallin 
avulla näkee selvästi, missä ovat montut ja 

harjanteet, mikä auttaa vedenhallinnassa. 
Näin saadaan vähennettyä pintavaluntaa, 
joka aiheuttaa eroosiota ja ravinteiden 
huuhtoutumista”, kertoo Lehtinen. 

“Viljelymaista huolehtiminen auttaa 
myös Saaristomerta”, toteaa Lehtinen. 
Hän lisää myös, että monipuolinen viljely-
kierto voi lisätä orgaanisen aineksen mää-
rää maassa ja sen myötä parantaa maan 
kasvukuntoa ja lisätä satoa. Se pitää myös 
taudit kurissa. ”Tärkeintä on, että maa voi 
hyvin. Sitten se kiittää sadolla”, Lehtinen 
summaa.  

”PELTO TARVITSEE AIVAN 
SAMOJA ASIOITA KUIN 

ME IHMISET: VETTÄ, 
RAVINTEITA ELI RUOKAA 

JA SÄÄNNÖLLISTÄ 
HUOLENPITOA.”

”TÄRKEINTÄ ON, ETTÄ MAA VOI HYVIN. 
SITTEN SE KIITTÄÄ SADOLLA.”

Saaristomeren tilaa parannetaan valuma-alueelta käsin. Kuva: Janica Vilen, Varsinais-Suomen ELY-keskus

Kemiönsaarelainen viljelijä Mika Lehtinen panostaa samoilla keinoilla pelto-
maan kasvukuntoon ja Saaristomeren tilan parantamiseen. Myös talviaikainen 
kasvipeite, kuten kuvassa näkyvä syysvilja, vähentää eroosiota ja ravinnekuor-
mitusta. Kuva: Mika Lehtinen

NAPPAA TÄRPIT PELLOLLE  

• Tarkista peruskuivatus kuntoon 
kunnostamalla ojat ja salaojat. 
Vesi pääsee paremmin suodat-
tumaan maan läpi, eikä aiheuta 
niin herkästi huonosti kasvavia 
lammikkokohtia tai kuljeta muka-
naan maata vesistöön.

• Lisää maaeliöstön monimuotoi-
suutta ja vähennä kasvitauteja 
ja tuholaisia kasvattamalla mo-
nipuolisesti erityyppisiä kasveja 
viljelykierrossa. Juurieritteet, or-
gaaninen aines sekä maan mik- 
robit edistävät maan mururaken-
teen muodostumista ja murukes-
tävyyttä.

• Kiinnitä huomiota koneiden ren-
gasvalintoihin ja peltoliikenteen 
ajoittamiseen ja määrään. Eh-
käisemällä tiivistymiä ylläpidät 
maan kasvukuntoa ja siten kas-
vien ja maaeliöiden hyvinvointia. 

• Muista suojakaistat vesistöjen 
varrella ja perusta suojavyöhyk-
keitä, mikäli mahdollista. Moni-
vuotiset nurmikaistat vesistöjen 
reunoilla vähentävät ravinteiden 
ja maa-aineksen kulkeutumista 
vesistöön.

• Tilakohtaista neuvontaa maatila-
si vesiensuojelun kehittämiseen 
saat NEUVO-palvelusta.

(Vinkit tarjoaa Proagria Länsi-Suomi)

Pellon hyvinvointi vaikuttaa mereen asti
YHTEISTYÖLLÄ JA UUSILLA RATKAISUILLA KOHTI PUHTAAMPIA VESIÄ
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Pellon pinnanmuotoilulla saadaan parannettua pellon vesitaloutta ja näin myös maan kasvukuntoa. Kuva: Essi Hillgren

Kipsikäsittely vähentää fosforin 
päätymistä Saaristomereen
Saaristomeren tutkimuslaitoksen johtaja 
Jari Hänninen on tutkinut Saaristomeren 
tilaa pitkään ja tietää, että meriympäristö 
ei ole vielä osoittanut selkeitä parantumi-
sen merkkejä. Ulkoisen kuormituksen vä-
hentäminen viljelymailta on uusi ympäris-
tötavoite, ja menetelmien kehittäminen on 
edelleen kesken. Suomessa on keskitytty 
tutkimaan erityisesti kipsikäsittelyn toi-
mivuutta sen edullisuuden ja helppokäyt-
töisyyden vuoksi. 

”Kipsikäsittely säilyttää peltojen fos-
foria ja kiintoainesta sekä estää niiden 
kulkeutumista vesistöihin ja sitä kautta 
mereen”, kertoo Hänninen. Kipsikään ei 
yksinään riitä, mutta antaa lisäaikaa löy-
tää ratkaisuja peltojen ravinteidensito-
miskyvyn parantamiseksi. 

Kipsikäsittely voi vähentää fosforipääs-
töjä 30–50 %. Kipsiä on levitetty Saaristo-
meren valuma-alueella jo melkein 30 000 
hehtaarille, ja sen on arvioitu estäneen 64 
fosforitonnin joutumisen Saaristomereen 
vuoden 2024 loppuun mennessä. ”Las-
kennallisesti kipsikäsittelyllä on saatu 
jäämään peltoon 3047 suursäkin verran 
fosforia kasvien käyttöön. Tämä on sääs-
tänyt myös viljelijöiden fosforilannoitus-
kustannuksia”, ynnää Kipsi-hankkeen 
projektipäällikkö Minna Kolari Varsi-
nais-Suomen ELY-keskuksesta

”Emme kunnolla vielä tiedä, miten me-
ren sisäiset biogeokemialliset prosessit 
muuttuvat fosforipitoisuuksien myötä, ja 
miten sedimentteihin jo aiemmin sitoutu-
neet ”vanhat synnit” eli mereen kertyneet 
ravinteet vaikuttavat sisäisen kuormituk-
sen kautta kokonaiskuvassa”, toteaa Hän-
ninen. Sekä kipsin levitystä että tutkimus-
ta tarvitaan lisää. 

Aktiivinen ruuantuotanto 
ja tehokas vesiensuojelutyö 
eivät poissulje toisiaan
Maa- ja metsätaloustuottajain Keskus-
liitto MTK on edistänyt maatalouden ve-
siensuojelua vuosikymmenten ajan. MTK 
Varsinais-Suomen aluepäällikkö Aino 
Launto-Tiuttu korostaa, että aktiivinen 
ruuantuotanto ja tehokas vesiensuojelu-
työ eivät poissulje toisiaan. Hän muistut-
taa, että viljelyä ja vesiensuojelutyötä on 
tehty aina voimassa olevan lainsäädännön 
mukaan”.  

MTK Varsinais-Suomi on vahvasti 
mukana suunnittelemassa, tukemas-

sa ja opastamassa Saaristomeren valu-
ma-alueen viljelijöitä vesiensuojelutyös-
sä. Saaristomeren alueella on toteutettu 
hankkeita, joissa on keskitytty viljelykas-
vien valintaan, kasvipeitteisyyteen ja suo-
javyöhykkeisiin ravinteiden huuhtouman 
pienentämiseksi. 

”Hiili-pelto-hankkeessa kiinnitettiin 
huomiota maan kasvukuntoon ja hiilensi-

dontaa edistäviin viljelymenetelmiin. Mitä 
paremmin viljelykasvit pystyvät hyödyn-
tämään niille annetut ravinteet, sitä vä-
hemmän niitä jää huuhtoutumiselle alt-
tiiksi. Myös viljelyn monipuolistaminen 
uusilla viljelykasveilla ja syyskylvöisten 
kasvien lisääminen ovat osaltaan paranta-
neet maatalouden vesiensuojelua”, kertoo 
Launto-Tiuttu. ”Jatkossa on tarpeen edis-

tää valuma-aluetason vesitaloussuunnit-
telua ja -toimia yksittäisten hankkeiden 
rinnalla”, hän jatkaa. 

Saaristomeren tilaa on parannettu 
EU:n yhteisellä maatalouspolitiikalla
Suomalaista maataloutta kehitetään EU:n 
yhteisen maatalouspolitiikan mukaan. 
EU:n maatalous- ja maaseuturahoituksel-
la on alusta asti edistetty erilaisia ympä-
ristötoimia. Hyvä esimerkki on viljelijöille 
maksettava ympäristökorvaus, joka tar-
joaa vastinetta ympäristön huomioimises-
ta viljelyssä. 

Suomen liityttyä EU:hun reilusti yli 90 
% Varsinais-Suomen peltoalasta tuli mu-
kaan ympäristökorvauksen piiriin. Ympä-
ristökorvauksen sitoumusaste on pysynyt 
korkealla aina siitä lähtien. 

Varsinais-Suomen ELY-keskuksen maa-
seutuyksikön johtava asiantuntija Maarit 
Solla kertoo, että Saaristomeren kannalta 
erityisen tärkeitä ympäristökorvauksen 
toimenpiteitä ovat vuosien varrella olleet 
lannoitusrajoitus, talviaikainen kasvipeit-
teisyys, suojavyöhykkeet ja kerääjäkasvit.  

”LASKENNALLISESTI 
KIPSIKÄSITTELYLLÄ ON 

SAATU JÄÄMÄÄN PELTOON 
3047 SUURSÄKIN VERRAN 

FOSFORIA KASVIEN 
KÄYTTÖÖN.”

”MITÄ PAREMMIN VILJELY- 
KASVIT HYÖDYNTÄVÄT 

RAVINTEET, SITÄ VÄHEMMÄN 
NIITÄ HUUHTOUTUU 

VESISTÖIHIN.”

• Lannoituksen rajoittaminen auttoi 
laskemaan peltomaiden fosforitasoja

 Vuoden 2023 alussa maatalouden 
lannoiterajat siirtyivät ympäristö-
korvauksesta lainsäädäntöön koske-
maan kaikkia viljelijöitä. Lannoitus-
rajoitusten ansiosta fosforipäästöt 
pelloilta vesistöihin ovat laskeneet 
EU:n alkuajoista selvästi.

• Talviaikainen kasvipeitteisyys on 
tehokas keino estää huuhtoumia

 Talviaikainen kasvipeitteisyys on 
tärkeää, kun maa on alttiina syksyn 
rankkasateiden ja kevään sulamisve-
sien aiheuttamalle pintavalunnalle. 
Kasvipeite estää tehokkaasti niin ra-
vinnehuuhtoumia kuin eroosiotakin. 
Nykyään viljelijöiden tulee pitää vä-

hintään 33 % peltoalasta kasvipeittei-
senä ja suurella osalla kasvipeitteisyy-
den osuus on huomattavasti suurempi. 
Kasvipeitteisyyttä myös kohdenne-
taan eroosioherkimmille pelloille.

• Suojavyöhykkeitä on Varsinais-Suo-
messa valtakunnallisesti eniten

 Suojavyöhykkeet ovat vesistöjen 
varsilla olevia pysyviä nurmikas-
vustoja, joiden avulla vähennetään 
vesistöihin kohdistuvaa maatalou-
desta aiheutuvaa kiintoaine- ja ra-
vinnekuormitusta. Suojavyöhyke 
vähentää vesistöjen varrella olevien 
peltojen eroosiota ja sitä kautta 
fosforin valumista pelloilta. Ravin-
nekuormitusta vähennetään myös 
niittämällä ja korjaamalla pois suo-

javyöhykkeen nurmikasvusto vuo-
sittain.

• Kerääjäkasvit keräävät ylimääräi-
set ravinteet pelloilta

 Kerääjäkasvit ovat ympäristökor-
vauksen toimenpide, jossa yksivuoti-
sen tuotantokasvin alla kasvaa tai sen 
korjuun jälkeen kylvetään erillinen 
kerääjäkasvi, joka on usein jokin nur-
mikasvi. Kerääjäkasvi jää viljakasvin 
jälkeen syksyllä keräämään maasta 
vielä ravinteita. Se säilytetään hyvin 
usein myös talven yli tai sen perään 
kylvetään syyskylvöinen kasvusto. 
Kerääjäkasvit myös ehkäisevät eroo-
siota. Vuonna 2024 ilmoitettu kerää-
jäkasviala oli 30 000 hehtaaria, eli 
tavoite on ylitetty reilusti. 

MAATALOUDEN VESIENSUOJELU ON OTTANUT EDISTYSASKELEITA MAATALOUSPOLITIIKAN MYÖTÄ 

Paattisilla sijaitseva mansikkatilan kastelualtaan ja kosteikon yhdistelmä, johon 
johdetaan vettä kahdelta vajaan neliökilometrin kokoiselta valuma-alueelta. 
Kuvan keskellä olevan savisen uran kohdalle on kaivettu putki, joka tuo kas-
telualtaaseen vettä kuvan vasemmassa reunasta olevasta ojasta. Kuva: Pekka 
Parkkila, Varsinais-Suomen ELY-keskus.

YMPÄRISTÖKORVAUS 
TARJOAA KONKREETTISEN 

VASTINEEN LUONNON 
HUOMIOIMISESTA VILJELYSSÄ.
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Monet tahot yksittäisistä maanomista-
jista suuriin hanketoimijoihin tekevät 
vesiensuojelu- ja vesistökunnostustyötä 
Varsinais-Suomessa. Vuonna 2018 alueen 
asiantuntijaorganisaatiot perustivat Varsi-
nais-Suomen vesistökunnostusverkoston, 
joka edistää vesien tilan parantamista lisää-
mällä yhteistyötä, tarjoamalla koulutusta 
ja neuvontaa sekä kannustamalla osallistu-
maan vesiensuojeluhankkeisiin. Verkosto 
toimii vapaaehtoisesti ja maksutta kaikille. 

Esimerkiksi liian tehokas kuivatus lisää 
valuma-alueelta tulevaa kuormitusta ja 
eroosiota. Ilmastonmuutoksen vaikutuk-
set pahentavat tilannetta. 

”Valuma-aluelähtöisessä vesiensuojelus-
sa ja -hallinnassa pyritään huomioimaan 
vesistöalueen ominaispiirteet sekä kaikki 
alueen maankäyttömuodot. Ensisijainen 
tavoite on ennaltaehkäistä kuormitusta 
etenkin metsä- ja maatalousalueilla sekä 
lisätä alueen luontaista kykyä imeyttää, vii-
vyttää sekä haihduttaa vettä”, kertoo Saa-
ristomerityön asiantuntija Eemeli Huhta 
Varsinais-Suomen kuntien kestävän kehi-
tyksen asiantuntijaorganisaatio Valoniasta. 

Tehokkaat toimenpiteet vaativat va-
luma-alueiden pitkäaikaista seurantaa 
ja ymmärrystä vesiensuojeluratkaisujen 
yhteiskunnallisista vaikutuksista. ”On 
tärkeää ymmärtää, mitkä vesiensuojelu-
keinot ovat myös maanomistajille talou-
dellisesti kannattavia”, lisää apulaispro-
fessori Elina Kasvi Turun yliopistolta. 

Peltomaiden ravinnekuormitus on saanut 
muun maankäytön vesiensuojelun jäämään 
vähemmälle huomiolle. Myös met-
sien käyttö kuormittaa vesistöjä ja 
paikoin metsätalous saattaa olla 
yksittäisen vesistön ainoa kuor-
mituslähde, myös Varsinais-Suo-
messa. Tehokas suometsien ojitus 
on lisännyt vesistökuormitusta 
ja heikentänyt valuma-alueiden 
luonnollista vesitaloutta. 

Valonian ympäristöasiantun-
tija Katariina Yli-Heikkilän 
mukaan vesistöjen latvaosien 
metsäalueilta löytyy kustannus-
tehokkaita vesiensuojelu- ja ve-
sienhallintaratkaisujen kohteita. 
Siellä voidaan pienilläkin toimilla 
tasata vesistöjen virtaamia ja sa-
malla edistää luonnon monimuo-
toisuutta, kuten pienvesien suo-
jelua. Lisäksi ne tarjoavat keinoja 

sopeutua ilmastonmuutoksen aiheutta-
miin riskeihin.

Vesistökunnostuksia ja vesienhallinta-
toimenpiteitä tehdään suurelta osin han-
kerahoituksilla. Hankkeita toteuttavat 
laajasti alueen eri toimijat. Saaristomeren 
suojelurahasto on ollut tärkeä hanketoi-
minnan mahdollistaja tukemalla toimijoi-
ta esimerkiksi rahoitusten edellyttämissä 
omarahoitusosuuksissa.
https://www.saaristomerensuojelurahasto.fi/

Kunnat aktiivisesti mukana 
vesiensuojelussa Saaristomeren 
valuma-alueella
Varsinais-Suomen kunnat ja kaupun-
git tekevät aktiivista vesiensuojelutyötä 
muun muassa Piikkiönlahdella, Raision-
lahdella, Uskelanjoella, Mynälahdella 
ja Ålönlahdella. Kun mukaan lasketaan 
Saaristomeri-ohjelman pilottialueet, Au-
rajoen ja Paimionjoen valuma-alueet sekä 
Kemiönsaari, voidaan todeta, että Saaris-
tomeren suojeluun on alueella lähdetty 
mukaan laajalla rintamalla.     

Vesistökunnostuksia ja 
vesiensuojelua tehdään 
paljon vapaaehtoisvoimin
Kuntien lisäksi alueella on lukuisia ak-
tiivisia vesistökunnostajia, jotka tekevät 
paljon työtä parantaakseen lähivesien 
ja sitä kautta myös Saaristomeren tilaa. 
Yksi aktiivinen toimija on salolainen Kis-
kon Kirkkojärven hoitoyhdistys, joka on 
edistänyt Kiskonjoen vesistön ja Kirkko-
järven tilan parantamista yhteistyössä eri 
toimijoiden kanssa yli 30 vuoden ajan. Kis-
konjoen-Perniönjoen vesistö on eteläisen 
Suomen arvokkaimpia jokivesistöjä, jossa 
järvien ja lampien runsaus on suurin koko 
Lounais-Suomessa.

Hoitoyhdistyksen puheenjohtaja Markku 
Marttinen katsoo, että suurin syy Kirkko-
järven välttävänä pysyvään tilaan on vesien-
hoidon toimenpideohjelmien riittämätön 
toteutuminen. Esimerkiksi Salon Veden 
Toijan puhdistamon puhdistetut jätevedet 
puretaan Kiskon Kirkkojärveen puhdista-
mon edustalle. ”Yhdistys on laatinut Kirkko-
järven hoitosuunnitelman, jonka tavoitteena 
on saada järvi hyvään ekologiseen tilaan 
vuoteen 2028 mennessä. Osa suunnitelman 
17 toimenpiteestä edellyttää ulkopuolista ta-
hoa ja rahoitusta”, kertoo Marttinen. 

Yhdistys on niittänyt laajalti järven ruo-
vikoita ja vahvistanut petokalakantoja 
säätelemällä ja valvomalla kalastusta. ”Jär-
viyhdistysten kunnostushankkeet, kuten 
ruovikoiden niittäminen ja hoitokalastus 
ovat lähes aina oireiden hoitoa. Jos ulkoi-

seen kuormitukseen ei puututa, 
vapaaehtoinen työ vesiensuojelun 
hyväksi valuu suurilta osin huk-
kaan. Vesistöjen valuma-alueen 
kuormituksen vähentämisestä 
tulisi luoda kansallinen agenda 
vastaavasti kuin aikanaan jätevesi-
puhdistamoiden rakentamisesta”, 
summaa Marttinen.

 

PIENILLÄKIN TOIMILLA 
VOIDAAN METSÄALUEILLA 

TASATA VIRTAAMIA JA 
EDISTÄÄ LUONNON 

MONIMUOTOISUUTTA.

Salon Nairassuolla on tehty ennallistamistoimia vuosina 2022 ja 2024. Kuvassa on suon pohjoisosaa, jossa on tehty pato-
ja alueelta vedet pois johtavaan valtaojaan. Kuvan vasemmalla puolella on vanha laaja pehkuturpeenottoalue, jolle vesi 
on päässyt nousemaan. Suon vesitalous on palautumassa luontaisemmaksi ja alue pystyy viivyttämään ja pidättämään 
vettä selvästi paremmin kuin ennen ennallistamistoimia. Kuva: Jussi Sinervo, Salon kaupunki. 

Saaristomeren tilaa paranne-
taan valuma-alueelta käsin. 
Saaristomeren valuma-alueel-
la on useita suuria jokia, jotka 
keräävät vedet ja veden mu-
kana ravinteita ja maa-ainesta 
laajoilta alueilta. Kuvassa esi-
merkkinä rajattuna Saaristo-
meri-ohjelman pilottialueiden 
valuma-alueet. 

ESIMERKKEJÄ KUNTIEN TEKEMÄSTÄ 
SAARISTOMERI-TYÖSTÄ   

Naantalin kaupunki pyrkii 
Saaristomeren tilan parantami-
seen konkreettisin toimin
Naantali edistää Saaristomeren 
suojelua käytännön toimilla ja yh-
teistyöllä. Kaupungin strategiaan 
ja ympäristöohjelmaan on kirjattu 
tavoitteeksi saavuttaa vesistöjen 
hyvä tila vuoteen 2030 mennessä. 
Vuodesta 2022 alkaen Naantali on 
varannut 100 000 euroa vuodessa 
vesiensuojeluun.

Kaupunki on perustanut kos-
teikkoja, kuten Luolalanjärven 
kosteikon, osallistunut järviruo’on 
niittohankkeisiin ja tukenut vesien-
suojeluyhdistyksiä. Lisäksi Naan-
tali on lisännyt kuntien välistä yh-
teistyötä ja laatinut suunnitelmia 
ravinnekuormituksen vähentämi-
seksi. Kaupunkilaisia on aktivoitu 
mukaan vesiensuojeluun erilaisissa 
tapahtumissa.

Kaarina – strategista suuntaa ja 
käytännön tekoja Saaristomeren 
hyväksi
Kaarina on sisällyttänyt Saaris-
tomeren suojelun strategiaansa 
vuosille 2023–2030 ja tekee konk-
reettisia suojelutekoja vahvalla 
johdon tuella. Piikkiönlahden valu-
ma-alueelle on laadittu kunnostus-
suunnitelma, jonka toteutukseen 
on varattu 70 000 euroa.

Ladjakoskenojalla on tehty puro-
kunnostuksia. Ojan yläosiin suunni-
tellaan pohjapatoja, viipymäaltaita, 
kaupunkikosteikkoja sekä kaksi-
tasouoma. Kaupunki on mukana 
toteuttamassa Livian maaseutuop-
pilaitoksen alueelle vesistöpolkua, 
joka havainnollistaa maatalouden 
vesiensuojelutoimia. Kaarina tukee 
myös Coastrider-vedenlaatukartoi-
tuksia ja osallistuu järviruokohank-
keisiin.

Kunnat Saaristomeri-ohjelman 
pilottialueiden takana
Saaristomeri-ohjelman kolmen pi-
lottialueen koordinaation taustalla 
on vahva kuntien yhteistyö. Aura-
joen ja Paimionjoen valuma-alueilla 
koordinoinnista vastaavat Aura-
jokisäätiö ja Paimionjoki-yhdistys. 
Näiden perustajina ja osarahoittaji-
na ovat toimineet jokivarsien kun-
nat ja kaupungit: Oripää, Pöytyä, 
Aura, Lieto, Kaarina, Turku, Pai-
mio, Marttila, Koski TL, Somero ja 
Sauvo sekä MTK-Varsinais-Suomi, 
Lounais-Suomen Kalatalousalue ja 
muutamat yritykset ja yhdistykset. 
Kemiönsaaren pilottialueen koor-
dinaatiosta vastaa Kemiönsaaren 
kunta. Pilottialueiden toimintaa ra-
hoitetaan pääosin hankerahoituk-
silla, joiden omavastuuosuudet ka-
tetaan kuntien perusrahoituksilla.

”VESISTÖJEN VALUMA- 
ALUEEN KUORMITUKSEN 
VÄHENTÄMISESTÄ TULISI 

TEHDÄ KANSALLINEN AGENDA.”

Vesiensuojelu vaatii valuma- Vesiensuojelu vaatii valuma- 
aluelähtöistä ajattelua aluelähtöistä ajattelua 
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Järviruokoa hyödynnettiin aiemmin ak-
tiivisesti maataloudessa muun muassa 
rehuna, kunnes heinän peltoviljely kor-
vasi sen helpompana rehun lähteenä. 
Järviruo’on määrä on kasvanut rehevöi-
tymisen ja laidunnuksen vähenemisen 
myötä. Sopivista paikoista niittäminen 
voi parantaa virtausolosuhteita, tor-
jua rantojen umpeenkasvua ja edistää 
luonnon monimuotoisuutta. 

Järviruokoa voi myös kerätä talteen, 
sillä se on kestävä raaka-aine. Sille 
on nykyisin kovaakin kysyntää esi-
merkiksi huussikuivikkeena, rehuna, 
maanparannusaineena sekä esimer-
kiksi kattomateriaalien, juomapillien 
ja kosmetiikkateollisuuden tuotteiden 
raaka-aineena. 

”Järviruo’on hyödyntämisessä on 
haasteita muun muassa niiton ajan-
kohtaan, sääolosuhteisiin, sijaintiin, 
ruovikon kasvualueeseen, niittotapaan 
ja jatkokäyttöön liittyen. Logistiikka-
haasteet voivat vaikeuttaa niittojen 
toteutusta sekä lisätä kuluja”, summaa 
BalticReed-hankkeen koordinaattori 
Michelle Kozlova Varsinais-Suomen 
ELY-keskuksesta. Niitot edellyttävät 
huolellista ennakkosuunnittelua, jotta 
niiden vaikutukset ovat mahdollisim-
man positiivisia, eivätkä ne häiritse 
paikallista eläimistöä.      

Turun ammattikorkeakoulu on 
edistänyt ruokoon liittyvää tutki-
mus- ja kehittämistoimintaa jo vuo-
sien ajan ”Erilaisia toimintamalleja 
on kokeiltu ja ruovikon hyötykäyt-
töön on panostettu. Tiedonvälityk-
sessä meillä on tärkeä rooli”, kertoo 
Noora Norokytö Turun ammattikor-
keakoulusta. 

Saaristomerellä on lukusia järjes-
täytymättömiä vesiosakaskuntia. 
Niiden omistajatietojen kerääminen 
ja yhteydenottaminen omistajiin on 
hidasta ja kallista. ”Haluamme kan-
nustaa kaikkia vesiosakaskuntia 
järjestäytymään. Siten erilaisten toi-
mintojen organisoiminen on alueella 
helpompaa ja samalla edistämme ve-
sialueiden kunnossapitoa”, kehottaa 
Norokytö. 

Pidä Saaristo Siistinä ry kasvattaa 
ympäristötietoutta ja tekee konkreet-
tista ympäristönhoitotyötä merellä 
ja rannoilla. Saaristomerellä yhdistys 
tunnetaan lähes 40:stä vastuullisen 
vesilläliikkujan Roope-palvelupistees-
tä, joiden avulla huolehditaan etteivät 
ravinnepitoiset jätteet ja roskat päädy 
merta pilaamaan. 

”Viime vuonna keräsimme Saaris-
tomereltä noin 110 kuutiota veneiden 
käymäläjätevesiä imutyhjennysase-
mistamme alueilta, joilla perinteinen 
jätevesien käsittely olisi muuten haas-
tavaa. Jos nämä syystä tai toisesta 
olisivat päätyneet mereen, olisivat ne 
antaneet kasvupotentiaalia jopa 55 
000 kilolle levää”, kertoo Pidä Saaris-
to Siistinä ry:n aluepäällikkö Katriina 
Murto.

Yhdistyksen toiminta perustuu mo-
nialaiselle seuranta- ja ympäristötyölle. 
Vuodesta 2013 yhdistys on vastannut 
rantaroskaseurannasta osana EU:n me-
ristrategiadirektiiviä. Saaristomerellä 
sijaitsee 16 seurantarannasta kuusi. 
Toinen konkreettinen esimerkki on 
Re:Fish -hanke, jossa kerätään käytös-
tä poistettuja ja karanneita vapaa-ajan 
kalastusverkkoja keräyksillä, harauk-
silla ja sukeltamalla. 

Saaristomeren suojelu vaatii myös 
yksittäisten ihmisten panosta. Yhdis-
tys kannustaa siihen viestinnällä ja 
ympäristökasvatuksella. Esimerkiksi 
Siisti Biitsi -rantasiivousohjelma in-
nostaa toimimaan lähiluonnon hyväk-
si. Roope-satamaohjelma taas edistää 
satamien ympäristöystävällisyyttä.

Jokainen roskaton ranta, jokai-
nen oikeaan paikkaan tyhjennetty 
käymäläjätevesitippa ja jokainen 
opittu ympäristöteko on askel koh-
ti puhtaampaa kotimerta. Kuva: 
Veera Säilä

Ruovikon leikkuu ja keruu. Kuva: Sami Kivistö, John Nurmisen säätiö

Tänä kesänä Saaristomerellä teh-
dään kartoituksia, jotka auttavat 
myös ensi keväänä tehtävää työtä, 
jossa tunnistamme erityisen mer-
kittäviä meriluonnon arvoalueita 
Saaristomereltäkin, kertoo Sanna 
Kuningas Luonnonvarakeskukses-
ta. Kuva: Sanna Kuningas, Luon-
nonvarakeskus.

Ympäristötyötä merellä ja rannoilla Ympäristötyötä merellä ja rannoilla 
PIDÄ SAARISTO SIISTINÄ RY SUOJELEE MERILUONTOA

Järviruoko on arvokas raaka-aine, mutta sen Järviruoko on arvokas raaka-aine, mutta sen 
hyödyntäminen vaatii suunnitteluahyödyntäminen vaatii suunnittelua

ROOPE-PALVELUT PITÄVÄT 
HUOLTA MERESTÄ. 

PALVELUPISTEISIIN KUULUU:

• Kuivakäymälöitä

• Kierrätyspisteitä

• Astianpesupaikkoja

• Veneiden käymäläjätevesien 
imutyhjennysasemia
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Hulevedet ovat rakennetun ympäristön sade- ja sulamisvesiä, jotka valuvat pois katoilta, pihoilta, kaduilta ja muilta pinnoilta sen sijaan, että ne imeytyisivät 
maahan pohjavedeksi. Kaupunkialueilla, missä maa on usein päällystetty asfaltilla tai betonilla, nämä vedet lähtevät nopeasti liikkeelle ja kuljettavat mukanaan 
roskia, ravinteita ja haitta-aineita. Luontopohjaisilla ratkaisuilla lisätään vettäläpäisevää pinta-alaa rakennetussa ympäristössä. Kuvassa Kirstinpuiston hulevesi-
painanne. Kuva: Minna Kivimäki. 

Kakolanmäen jätevedenpuhdistamo 
käsittelee Turun seudun 300 000 asuk-
kaan ja alueen teollisuuden jätevedet. 
Vuonna 2009 käyttöönotettu puh-
distamo korvasi 14 vanhaa laitosta ja 
puhdistaa vuosittain noin 30 miljoonaa 
kuutiota jätevettä. Jätevesi käsitellään 
mekaanisesti, kemiallisesti ja biologi-

sesti sekä viimeistellään UV-hygieni-
soinnilla. 

Puhdistettu jätevesi johdetaan purku-
paikalle Turun satama-altaaseen. Jäteve-
det puhdistetaan ympäristöluvan vaati-
muksia tehokkaammin ja puhdistettu vesi 
täyttää uimavesien hygieeniset laatuvaa-
timukset. Käsittelyn keskittäminen seu-

dulliselle puhdistamolle on vähentänyt 
merkittävästi Saaristomereen päätyvää 
yhdyskuntajätevesikuormitusta.  

”Puhdistuksen aikana saadaan talteen 
vuosittain noin 35 000 tonnia jätevesili-
etettä, josta tuotetaan energiaa biokaa-
sulaitoksella. Lietteen sisältämät ravin-
teet hyödynnetään kiertotaloustuotteina 

teollisuudessa, maataloudessa ja mullan 
valmistuksen raaka-aineena viherraken-
tamisessa. Lietteen energia hyödynnetään 
logistiikan polttoaineena. Esimerkiksi 
kaasuautot, raskas liikenne ja laivat käyt-
tävät jätevedestä syntyvää liikennebio-
kaasua”, kertoo Turun seudun puhdista-
mon toimitusjohtaja Mirva Levomäki. 

Kakolanmäen jätevedenpuhdistamo vähentää 
Saaristomeren kuormitusta ja tuottaa puhdasta energiaa

Hulevedet nousevat yhä useammin esiin, 
kun keskustellaan kaupungistumisesta ja 
ilmastonmuutoksen vaikutuksista. Harva 
kuitenkaan tulee ajatelleeksi, että niillä on 
tärkeä rooli myös Saaristomeren kuormi-
tuksessa ja vedenlaadun heikkenemisessä. 
Hulevesien osuuden Saaristomeren ravin-
nekuormituksesta arvioidaan olevan ehkä 
jopa 5 %, mikä suuruusluokaltaan vastaa jä-
tevedenpuhdistamojen kuormitusta. Lisäk-
si suurin osa valuma-alueilta mereen pääty-
västä roskasta on peräisin juuri hulevesistä. 

Hulevesiä ei tulisi ohjata jätevedenpuh-
distamolle, sillä ne heikentävät varsinais-
ten jätevesien puhdistusta. Taajamissa 
vettäläpäisevä maa ja kasvillisuus auttavat 
imeyttämään, viivyttämään ja haihdutta-
maan hulevesiä lähellä niiden syntypaik-
kaa. Luontopohjaiset ratkaisut, kuten 
kosteikot ja suodatuspadot, parantavat 
kaupunkiympäristöjen viihtyisyyttä ja tu-
kevat luonnon monimuotoisuutta. 

Turun kaupunki on viime vuosina ra-
kentanut uudenlaista hulevesi-infrastruk-

tuuria, jossa kasvillisuudella on tärkeä 
rooli. Turun kaupunki ja Turku AMK pyr-
kivät yhteistyössä tehostamaan luonto-
pohjaisten hulevesiratkaisujen toimivuut-
ta. Tutkimustietoa käytetään kohteiden 
tehokkuuden arviointiin ja esimerkiksi 
huolto- ja ylläpitokustannuksien laske-
miseen”, kertoo Piia Leskinen Turun am-
mattikorkeakoulusta. 

Myös asukkaat voivat ehkäistä huleve-
sihaittoja. ”Omalla pihalla voi vaikuttaa 
veden kulkuun käyttämällä esimerkiksi 
vettäläpäiseviä materiaaleja ja suosi-
malla monipuolista kasvillisuutta, mikä 
edistää veden imeytymistä, haihtumista 
ja ravinteiden sitomista. Sadevesiä kan-
nattaa myös hyödyntää”, neuvoo RE-
SIST-hankkeen projektipäällikkö Minna 
Kivimäki Turun kaupungilta. Tällaiset 
ratkaisut tukevat ilmastokestävää kau-
punkirakennetta, vähentävät tulvariske-
jä ja tekevät kaupungeista viihtyisämpiä 
ja luonnon monimuotoisuudelle suotui-
sampia.

Hulevesillä on yllättävän Hulevesillä on yllättävän 
suuri vaikutus suuri vaikutus 

Saaristomeren tilaanSaaristomeren tilaan
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Turun AMK ja yliopisto, Åbo Akademi, 
Suomen ympäristökeskus ja Luonnonva-
rakeskus toimivat Saaristomeren hyväksi 
uuden teknologian, monipuolisen seuran-
nan, viljelyratkaisujen kehittämisen ja tut-
kimusviestinnän avulla.

Vesistöjen rehevöitymisen, ilmaston-
muutoksen ja luontokadon hillitsemisen 
kannalta on oleellista ymmärtää hiilen ja 
ravinteiden kiertoa. Aiheen tutkimus pai-
nottuu suuriin jokiin, vaikka valumia tulee 
myös muualta. Turun AMK kehittää sen-
soriteknologiaa ja tilastomallinnusta kuor-
mituslähteiden tunnistamiseen ja vesien-
suojelutoimien kohdentamiseen. Kestävän 
ympäristön ja tekniikan erityisasiantuntija 
Matias Scheinin Turun AMKsta  sanoo, 
että uusi menetelmä mahdollistaa pie-
nempienkin kuormitettujen tai herkkien 
alueiden havaitsemisen ja toimet voidaan 
kohdentaa tarkemmin. 

Kyseessä on seurantajärjestelmä, joka 
perustuu liikkuviin mittausalustoihin ja ti-
heään automaattiantureiden verkostoon. Se 
mittaa muun muassa sadetta,veden pinna 
korkeutta, veden virtaamaa uomissa ja hu-
levesiputkistoissa sekä lisäksi veden laatua 
kuvaavia samautta ja sähköjohtavuutta. 

”Olemme laajalti kasvattaneet Saaristo-
meren tilaa koskevaa tietoisuutta tuotta-
malla tarkoituksenmukaista ja kohden-
nettua tietoa eri kohderyhmille, kuten 
kuntapäättäjille. Tiedon pohjalta muut 
tahot ovat suunnitelleet ja toteuttaneet 
kuormitusvähennys- ja kunnostustoimen-
piteitä”, kiteyttää tutkimusvastaava Emil 
Nyman Turun AMKsta. 

Saaristomerta ja sen valuma-aluetta 
on tutkittu pitkään, mutta vaikuttavien 

suojelutoimien tueksi tarvitaan yhä li-
sää tietoa. Turun yliopistossa tutkitaan 
muun muassa virtaamia, ilmastonmuutos-
ta, eroosiota ja veden laatua. Painopiste 
on ravinne- ja kiintoainekuormituksessa 
sekä maatalouden ja muun maankäytön 
vaikutuksissa. 

”Seuraamme vesistökuormitusta ja 
veden laatua. Lisäksi suunnittelemme 
osallistavasti paikkatieto-, mallinnus- ja 
sidosryhmäyhteistyömenetelmien avulla 
valuma-alueita”, kertoo apulaisprofessori 
Elina Kasvi Turun yliopistolta. 

Mittaukset ja kokeet tuottavat tietoa
Seilin tutkimuskeskuksessa on tehty seu-
rantaa aina vuodesta 1966 lähtien. ”Mit-
tauksia tehdään jopa kolmesti kuukau-
dessa ja niitä täydentää automaattinen 
meripoiju”, kertoo Saaristomeren tutki-
muslaitoksen johtaja Jari Hänninen. Li-
säksi tutkitaan Itämeren rantavyöhykkeen 
eliöyhteisöjä ja niiden vuorovaikutuksia. 
”Ympäristömuutosten vaikutukset eko-
systeemiin suodattuvat eliöiden välisen 
vuorovaikutuksen kautta”, sanoo profes-
sori Veijo Jormalainen Turun yliopistolta.

Åbo Akademin ympäristö- ja meribiolo-
gian laitos on ollut mukana kehittämässä 
ravinnekuormitusmallia, jolla voidaan 
tehokkaasti tunnistaa ja kohdentaa elin-
keinojen vesiensuojelutoimia ja vaikuttaa 
kuormittavaan toimintaan luontokadon ja 
rehevöitymisen pysäyttämiseksi. 

”Kokeet ovat antaneet meille tietoa poh-
jaan päätyneiden ravinteiden määrästä, 
pohjaeläimiä tukahduttavien levämatto-
jen koosta, monimuotoisuuden kannalta 
tärkeän punanäkinparran ja muiden ve-
sikasvien elinympäristövaatimuksista ja 

aallokon vaikutuksesta rakkolevävyöhyk-
keisiin”, kertoo Åbo Akademin apulais-
professori Cristoffer Boström. Tutkimus 
tukee pohjakasvillisuuden palauttamista 
ja muita ennallistamistoimia. Ne vahvista-
vat meriekosysteemin kestokykyä muut-
tuvassa ilmastossa. 

”Keräämme tietoa meriveden lämpene-
misen vaikutuksista merieliöstön kesto-
kykyyn tutkimusaltaiden avulla. Tutki-
mustietoa hyödynnetään päätöksenteossa 
ja sitä levitetään myös innostavien toimin-
tojen, kuten Junnulabran avulla. Siellä vie-
railijat saavat parin tunnin ajan olla saaris-
totutkijoita”, kertoo Boström.

Vuonna 2025 Saaristomeren kuormitus-
seurantaa uudistetaan laajentamalla näyt-
teenottoa, kasvattamalla valuma-alueen 
seurannan pinta-alaa ja päivittämällä mit-
tausasemia. Uudistettu seuranta yhdistää 
tietoa sekä maalta että mereltä. Satelliitti-
kuvien ja vesinäytteiden avulla seurataan, 
miten ravinteet kulkeutuvat alkulähteiltä 
pelloilta merelle asti.

Tutkimus, teknologia ja 
käytäntö toimien taustalla 
Suomen ympäristökeskuksen (Syke) asi-
antuntijat tukevat paikallistoimijoita ja 
jakavat tutkimustietoa käytännön vilje-
lyn tueksi. Viljelijät saavat uutta tietoa, 

ja tutkijat ymmärtävät paremmin maata-
louden arkea ja haasteita. ”Saaristomeren 
suojelussa tarvitaan kokonaisvaltaista lä-
hestymistapaa, jossa yhdistyvät tutkimus, 
teknologia ja käytännön kokemus”, toteaa 
Pasi Valkama Suomen ympäristökeskuk-
sesta. Yksi avain kestäviin vesiensuojelu-
ratkaisuihin on vuoropuhelu tutkijoiden 
ja viljelijöiden välillä.

Luonnonvarakeskus (Luke) tekee pit-
käjänteistä Saaristomereen liittyvää tutki-
musta ja tilastoseurantaa sekä maalla että 
merellä yhteistyössä viranomaisten ja si-
dosryhmien kanssa. Tutkimuksen pohjalta 
Luke antaa politiikkasuosituksia ja kehit-
tää ravinnekuormitusta vähentäviä tekno-
logioita, kuten kierrätyslannoitteita ja kes-
tävämpiä vesiviljelyratkaisuja. Luke seuraa 
myös ravinteiden kierrätyksen edistymistä 
ja tuottaa tietoa toimenpiteiden tueksi. 

”Maa- ja metsätalouden ravinnehuuhtou-
maa ja toimenpiteiden vaikutuksia arvioi-
daan mittauksin, kokein ja mallinnuksin. 
Tulokset osoittavat, että Saaristomeren 
tilaa voidaan parantaa, mutta muutokset 
ovat hitaita ja ilmastonmuutos hidastaa ke-
hitystä”, kertoo tutkimuspäällikkö Janne 
Artell Luonnonvarakeskukselta.

UUSI SEURANTAJÄRJESTELMÄ 
AUTTAA TUNNISTAMAAN 

PIENEMMÄTKIN KUORMITUKSEN 
KOHTEET.

SAARISTOMEREN TILAA ON TUTKITTU PITKÄÄN, 
MUTTA VAIKUTTAVIEN SUOJELUTOIMIEN TUEKSI 

TARVITAAN YHÄ LISÄÄ TIETOA.

Saaristomeren tilan parantamisen 
toimenpiteet perustuvat tutkimustietoon

UUTTA TIETOA KERÄTÄÄN SEKÄ MAALTA ETTÄ MERELTÄ

Saaristomeren tilan edistämisen 
ensimmäinen askel on tieto sii-
tä, mitä Saaristomerelle kuuluu. 
Saaristomeren biosfäärialueen 
koordinoima ja yhdessä Åbo Aka-
demin ja Turun yliopiston kanssa 
toteutettava teemavuosi Saa-
ristomeri 2025 lisää tietoisuutta 
meren ajankohtaisesta tilasta ja 
tuo tutkijoita ja alueen asukkaita 
lähemmäs toisiaan. Saaristomeri-
vuoden teemat näyttävät, miten 
saamme tietoa Saaristomeren 
tilasta ja miten vaikutamme sen 
tulevaisuuteen

1. Tutkittu tieto ohjaa toimintaa: 
tavoitteena on nostaa ajankoh-
taista Saaristomeritutkimusta 
esiin, jotta toimintaamme pää-
töksenteosta arjen askareisiin 
ohjaa tietoisuus vaikutuksista 
meren herkkään tasapainoon.

2. Uteliaisuus: aktiivinen tiedon 
etsiminen ja uteliaisuus mereen 
liittyviä kysymyksiä kohtaan 
auttaa myös tutkijoita ymmär-
tämään mistä pitäisi viestiä 
enemmän ja mihin kysymyksiin 
vastata akateemisen maailman 
ulkopuolella.

3. Avoin keskustelu päättäjien, tut-
kijoiden ja paikallisten välillä: 
Saaristomeren monisyiset on-
gelmat vaativat sekä monen eri 
alan, asiantuntijan että paikal-
listen ääntä ja osaamista niiden 
ratkomiseksi. 

TIEDE ANTAA TIETOA, 
TIETO ANTAA TOIMIJUUTTA, 

TOIMIJUUS ANTAA RATKAISUJA  

Meriajokasniitty rihmalevämaton peitossa. Kuva: Cristoffer Boström

TUTKIMUS TUKEE 
POHJAKASVILLISUUDEN 

PALAUTTAMISTA JA MUITA 
ENNALLISTAMISTOIMIA.
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maahan pohjavedeksi. Kaupunkialueilla, missä maa on usein päällystetty asfaltilla tai betonilla, nämä vedet lähtevät nopeasti liikkeelle ja kuljettavat mukanaan 
roskia, ravinteita ja haitta-aineita. Luontopohjaisilla ratkaisuilla lisätään vettäläpäisevää pinta-alaa rakennetussa ympäristössä. Kuvassa Kirstinpuiston hulevesi-
painanne. Kuva: Minna Kivimäki. 

Kakolanmäen jätevedenpuhdistamo 
käsittelee Turun seudun 300 000 asuk-
kaan ja alueen teollisuuden jätevedet. 
Vuonna 2009 käyttöönotettu puh-
distamo korvasi 14 vanhaa laitosta ja 
puhdistaa vuosittain noin 30 miljoonaa 
kuutiota jätevettä. Jätevesi käsitellään 
mekaanisesti, kemiallisesti ja biologi-

sesti sekä viimeistellään UV-hygieni-
soinnilla. 

Puhdistettu jätevesi johdetaan purku-
paikalle Turun satama-altaaseen. Jäteve-
det puhdistetaan ympäristöluvan vaati-
muksia tehokkaammin ja puhdistettu vesi 
täyttää uimavesien hygieeniset laatuvaa-
timukset. Käsittelyn keskittäminen seu-

dulliselle puhdistamolle on vähentänyt 
merkittävästi Saaristomereen päätyvää 
yhdyskuntajätevesikuormitusta.  

”Puhdistuksen aikana saadaan talteen 
vuosittain noin 35 000 tonnia jätevesili-
etettä, josta tuotetaan energiaa biokaa-
sulaitoksella. Lietteen sisältämät ravin-
teet hyödynnetään kiertotaloustuotteina 

teollisuudessa, maataloudessa ja mullan 
valmistuksen raaka-aineena viherraken-
tamisessa. Lietteen energia hyödynnetään 
logistiikan polttoaineena. Esimerkiksi 
kaasuautot, raskas liikenne ja laivat käyt-
tävät jätevedestä syntyvää liikennebio-
kaasua”, kertoo Turun seudun puhdista-
mon toimitusjohtaja Mirva Levomäki. 

Kakolanmäen jätevedenpuhdistamo vähentää 
Saaristomeren kuormitusta ja tuottaa puhdasta energiaa

Hulevedet nousevat yhä useammin esiin, 
kun keskustellaan kaupungistumisesta ja 
ilmastonmuutoksen vaikutuksista. Harva 
kuitenkaan tulee ajatelleeksi, että niillä on 
tärkeä rooli myös Saaristomeren kuormi-
tuksessa ja vedenlaadun heikkenemisessä. 
Hulevesien osuuden Saaristomeren ravin-
nekuormituksesta arvioidaan olevan ehkä 
jopa 5 %, mikä suuruusluokaltaan vastaa jä-
tevedenpuhdistamojen kuormitusta. Lisäk-
si suurin osa valuma-alueilta mereen pääty-
västä roskasta on peräisin juuri hulevesistä. 

Hulevesiä ei tulisi ohjata jätevedenpuh-
distamolle, sillä ne heikentävät varsinais-
ten jätevesien puhdistusta. Taajamissa 
vettäläpäisevä maa ja kasvillisuus auttavat 
imeyttämään, viivyttämään ja haihdutta-
maan hulevesiä lähellä niiden syntypaik-
kaa. Luontopohjaiset ratkaisut, kuten 
kosteikot ja suodatuspadot, parantavat 
kaupunkiympäristöjen viihtyisyyttä ja tu-
kevat luonnon monimuotoisuutta. 

Turun kaupunki on viime vuosina ra-
kentanut uudenlaista hulevesi-infrastruk-

tuuria, jossa kasvillisuudella on tärkeä 
rooli. Turun kaupunki ja Turku AMK pyr-
kivät yhteistyössä tehostamaan luonto-
pohjaisten hulevesiratkaisujen toimivuut-
ta. Tutkimustietoa käytetään kohteiden 
tehokkuuden arviointiin ja esimerkiksi 
huolto- ja ylläpitokustannuksien laske-
miseen”, kertoo Piia Leskinen Turun am-
mattikorkeakoulusta. 

Myös asukkaat voivat ehkäistä huleve-
sihaittoja. ”Omalla pihalla voi vaikuttaa 
veden kulkuun käyttämällä esimerkiksi 
vettäläpäiseviä materiaaleja ja suosi-
malla monipuolista kasvillisuutta, mikä 
edistää veden imeytymistä, haihtumista 
ja ravinteiden sitomista. Sadevesiä kan-
nattaa myös hyödyntää”, neuvoo RE-
SIST-hankkeen projektipäällikkö Minna 
Kivimäki Turun kaupungilta. Tällaiset 
ratkaisut tukevat ilmastokestävää kau-
punkirakennetta, vähentävät tulvariske-
jä ja tekevät kaupungeista viihtyisämpiä 
ja luonnon monimuotoisuudelle suotui-
sampia.

Hulevesillä on yllättävän Hulevesillä on yllättävän 
suuri vaikutus suuri vaikutus 

Saaristomeren tilaanSaaristomeren tilaan
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Turun AMK ja yliopisto, Åbo Akademi, 
Suomen ympäristökeskus ja Luonnonva-
rakeskus toimivat Saaristomeren hyväksi 
uuden teknologian, monipuolisen seuran-
nan, viljelyratkaisujen kehittämisen ja tut-
kimusviestinnän avulla.

Vesistöjen rehevöitymisen, ilmaston-
muutoksen ja luontokadon hillitsemisen 
kannalta on oleellista ymmärtää hiilen ja 
ravinteiden kiertoa. Aiheen tutkimus pai-
nottuu suuriin jokiin, vaikka valumia tulee 
myös muualta. Turun AMK kehittää sen-
soriteknologiaa ja tilastomallinnusta kuor-
mituslähteiden tunnistamiseen ja vesien-
suojelutoimien kohdentamiseen. Kestävän 
ympäristön ja tekniikan erityisasiantuntija 
Matias Scheinin Turun AMKsta  sanoo, 
että uusi menetelmä mahdollistaa pie-
nempienkin kuormitettujen tai herkkien 
alueiden havaitsemisen ja toimet voidaan 
kohdentaa tarkemmin. 

Kyseessä on seurantajärjestelmä, joka 
perustuu liikkuviin mittausalustoihin ja ti-
heään automaattiantureiden verkostoon. Se 
mittaa muun muassa sadetta,veden pinna 
korkeutta, veden virtaamaa uomissa ja hu-
levesiputkistoissa sekä lisäksi veden laatua 
kuvaavia samautta ja sähköjohtavuutta. 

”Olemme laajalti kasvattaneet Saaristo-
meren tilaa koskevaa tietoisuutta tuotta-
malla tarkoituksenmukaista ja kohden-
nettua tietoa eri kohderyhmille, kuten 
kuntapäättäjille. Tiedon pohjalta muut 
tahot ovat suunnitelleet ja toteuttaneet 
kuormitusvähennys- ja kunnostustoimen-
piteitä”, kiteyttää tutkimusvastaava Emil 
Nyman Turun AMKsta. 

Saaristomerta ja sen valuma-aluetta 
on tutkittu pitkään, mutta vaikuttavien 

suojelutoimien tueksi tarvitaan yhä li-
sää tietoa. Turun yliopistossa tutkitaan 
muun muassa virtaamia, ilmastonmuutos-
ta, eroosiota ja veden laatua. Painopiste 
on ravinne- ja kiintoainekuormituksessa 
sekä maatalouden ja muun maankäytön 
vaikutuksissa. 

”Seuraamme vesistökuormitusta ja 
veden laatua. Lisäksi suunnittelemme 
osallistavasti paikkatieto-, mallinnus- ja 
sidosryhmäyhteistyömenetelmien avulla 
valuma-alueita”, kertoo apulaisprofessori 
Elina Kasvi Turun yliopistolta. 

Mittaukset ja kokeet tuottavat tietoa
Seilin tutkimuskeskuksessa on tehty seu-
rantaa aina vuodesta 1966 lähtien. ”Mit-
tauksia tehdään jopa kolmesti kuukau-
dessa ja niitä täydentää automaattinen 
meripoiju”, kertoo Saaristomeren tutki-
muslaitoksen johtaja Jari Hänninen. Li-
säksi tutkitaan Itämeren rantavyöhykkeen 
eliöyhteisöjä ja niiden vuorovaikutuksia. 
”Ympäristömuutosten vaikutukset eko-
systeemiin suodattuvat eliöiden välisen 
vuorovaikutuksen kautta”, sanoo profes-
sori Veijo Jormalainen Turun yliopistolta.

Åbo Akademin ympäristö- ja meribiolo-
gian laitos on ollut mukana kehittämässä 
ravinnekuormitusmallia, jolla voidaan 
tehokkaasti tunnistaa ja kohdentaa elin-
keinojen vesiensuojelutoimia ja vaikuttaa 
kuormittavaan toimintaan luontokadon ja 
rehevöitymisen pysäyttämiseksi. 

”Kokeet ovat antaneet meille tietoa poh-
jaan päätyneiden ravinteiden määrästä, 
pohjaeläimiä tukahduttavien levämatto-
jen koosta, monimuotoisuuden kannalta 
tärkeän punanäkinparran ja muiden ve-
sikasvien elinympäristövaatimuksista ja 

aallokon vaikutuksesta rakkolevävyöhyk-
keisiin”, kertoo Åbo Akademin apulais-
professori Cristoffer Boström. Tutkimus 
tukee pohjakasvillisuuden palauttamista 
ja muita ennallistamistoimia. Ne vahvista-
vat meriekosysteemin kestokykyä muut-
tuvassa ilmastossa. 

”Keräämme tietoa meriveden lämpene-
misen vaikutuksista merieliöstön kesto-
kykyyn tutkimusaltaiden avulla. Tutki-
mustietoa hyödynnetään päätöksenteossa 
ja sitä levitetään myös innostavien toimin-
tojen, kuten Junnulabran avulla. Siellä vie-
railijat saavat parin tunnin ajan olla saaris-
totutkijoita”, kertoo Boström.

Vuonna 2025 Saaristomeren kuormitus-
seurantaa uudistetaan laajentamalla näyt-
teenottoa, kasvattamalla valuma-alueen 
seurannan pinta-alaa ja päivittämällä mit-
tausasemia. Uudistettu seuranta yhdistää 
tietoa sekä maalta että mereltä. Satelliitti-
kuvien ja vesinäytteiden avulla seurataan, 
miten ravinteet kulkeutuvat alkulähteiltä 
pelloilta merelle asti.

Tutkimus, teknologia ja 
käytäntö toimien taustalla 
Suomen ympäristökeskuksen (Syke) asi-
antuntijat tukevat paikallistoimijoita ja 
jakavat tutkimustietoa käytännön vilje-
lyn tueksi. Viljelijät saavat uutta tietoa, 

ja tutkijat ymmärtävät paremmin maata-
louden arkea ja haasteita. ”Saaristomeren 
suojelussa tarvitaan kokonaisvaltaista lä-
hestymistapaa, jossa yhdistyvät tutkimus, 
teknologia ja käytännön kokemus”, toteaa 
Pasi Valkama Suomen ympäristökeskuk-
sesta. Yksi avain kestäviin vesiensuojelu-
ratkaisuihin on vuoropuhelu tutkijoiden 
ja viljelijöiden välillä.

Luonnonvarakeskus (Luke) tekee pit-
käjänteistä Saaristomereen liittyvää tutki-
musta ja tilastoseurantaa sekä maalla että 
merellä yhteistyössä viranomaisten ja si-
dosryhmien kanssa. Tutkimuksen pohjalta 
Luke antaa politiikkasuosituksia ja kehit-
tää ravinnekuormitusta vähentäviä tekno-
logioita, kuten kierrätyslannoitteita ja kes-
tävämpiä vesiviljelyratkaisuja. Luke seuraa 
myös ravinteiden kierrätyksen edistymistä 
ja tuottaa tietoa toimenpiteiden tueksi. 

”Maa- ja metsätalouden ravinnehuuhtou-
maa ja toimenpiteiden vaikutuksia arvioi-
daan mittauksin, kokein ja mallinnuksin. 
Tulokset osoittavat, että Saaristomeren 
tilaa voidaan parantaa, mutta muutokset 
ovat hitaita ja ilmastonmuutos hidastaa ke-
hitystä”, kertoo tutkimuspäällikkö Janne 
Artell Luonnonvarakeskukselta.

UUSI SEURANTAJÄRJESTELMÄ 
AUTTAA TUNNISTAMAAN 

PIENEMMÄTKIN KUORMITUKSEN 
KOHTEET.

SAARISTOMEREN TILAA ON TUTKITTU PITKÄÄN, 
MUTTA VAIKUTTAVIEN SUOJELUTOIMIEN TUEKSI 

TARVITAAN YHÄ LISÄÄ TIETOA.

Saaristomeren tilan parantamisen 
toimenpiteet perustuvat tutkimustietoon

UUTTA TIETOA KERÄTÄÄN SEKÄ MAALTA ETTÄ MERELTÄ

Saaristomeren tilan edistämisen 
ensimmäinen askel on tieto sii-
tä, mitä Saaristomerelle kuuluu. 
Saaristomeren biosfäärialueen 
koordinoima ja yhdessä Åbo Aka-
demin ja Turun yliopiston kanssa 
toteutettava teemavuosi Saa-
ristomeri 2025 lisää tietoisuutta 
meren ajankohtaisesta tilasta ja 
tuo tutkijoita ja alueen asukkaita 
lähemmäs toisiaan. Saaristomeri-
vuoden teemat näyttävät, miten 
saamme tietoa Saaristomeren 
tilasta ja miten vaikutamme sen 
tulevaisuuteen

1. Tutkittu tieto ohjaa toimintaa: 
tavoitteena on nostaa ajankoh-
taista Saaristomeritutkimusta 
esiin, jotta toimintaamme pää-
töksenteosta arjen askareisiin 
ohjaa tietoisuus vaikutuksista 
meren herkkään tasapainoon.

2. Uteliaisuus: aktiivinen tiedon 
etsiminen ja uteliaisuus mereen 
liittyviä kysymyksiä kohtaan 
auttaa myös tutkijoita ymmär-
tämään mistä pitäisi viestiä 
enemmän ja mihin kysymyksiin 
vastata akateemisen maailman 
ulkopuolella.

3. Avoin keskustelu päättäjien, tut-
kijoiden ja paikallisten välillä: 
Saaristomeren monisyiset on-
gelmat vaativat sekä monen eri 
alan, asiantuntijan että paikal-
listen ääntä ja osaamista niiden 
ratkomiseksi. 

TIEDE ANTAA TIETOA, 
TIETO ANTAA TOIMIJUUTTA, 

TOIMIJUUS ANTAA RATKAISUJA  

Meriajokasniitty rihmalevämaton peitossa. Kuva: Cristoffer Boström
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SAARISTOMERI-OHJELMASSA 
EDISTETÄÄN VESIENSUOJELUA 

MONIN KEINOIN:  

• Maataloustukiin perustuvat 
ympäristötoimet

• Maanparannusaineiden käyttö

• Peltojen kasvukunnon 
parantaminen

• Ravinteiden kierrätys ja siirto

• Yritysyhteistyö ja 
vesivastuullisuus

• Vesistökunnostukset 
ja vesienhallinta

• Valuma-aluesuunnittelu 
ja kohdentamisaineistot  

ILMOITUSLIITE

Kuva: Janica Vilen, Varsinais-Suomen ELY-keskus

Varsinais-Suomen ELY-keskuksen to-
teuttaman Saaristomeri-ohjelman yhteis-
työkumppaneina toimivat Varsinais-Suo-
men liitto ja Valonia. Saaristomeri-ohjelma 
keskittyy vesiensuojelun edistämiseen 
koko Saaristomeren valuma-alueella. 
Ohjelman erityistavoitteena on maata-
louden ravinnekuormitusta vähentävien 
toimien toteuttaminen yhteistyössä maa-
talousyrittäjien ja muiden maanomistaji-
en kanssa. Kaikki ohjelman toimenpiteet 
ovat vapaaehtoisia niin viljelijöille kuin 
muillekin toimijoille. 

Keskeisiä toimenpiteitä ovat maata-
loustukiin perustuvat ympäristötoimet, 
maanparannusaineiden käytön lisäämi-
nen, peltojen kasvukunnon parantami-
nen, ravinteiden kierrätys ja siirtäminen, 
yritysyhteistyön ja vesivastuullisuuden 

edistäminen, vesistökunnostukset sekä 
vesienhallinta. Ohjelma painottaa hyvien 
käytäntöjen hyödyntämistä ja osaamisen 
vahvistamista laajalla eri tahojen välisellä 
yhteistyöllä.

Saaristomeri-ohjelman pilottialueille 
kohdennetaan vaikuttavia toimenpiteitä 
samanaikaisesti. Tavoitteena on saada ai-
kaan näkyviä vaikutuksia maaperässä ja 
vesien tilassa. Rahoitusta työn toteutuk-
seen haetaan eri lähteistä, kuten ympäris-
töministeriön ja maa- ja metsätalousmi-
nisteriön avustuksista, EU-rahoituksista, 
yksityisiltä säätiöiltä ja rahastoista sekä 
yrityksiltä. 

Saaristomeri-ohjelma painottaa pitkä-
jänteistä yhteistyötä ja käytännön tekoja.

Tänä keväänä ympäristöministeriö 
myönsi rahoitusta kymmenelle alueella 
käynnistyvälle hankkeelle yhteensä 1,7 
miljoonaa euroa, jonka päälle hankkei-
den toteuttajat laittavat omarahoitusta 
690 000 euroa. Näillä hankkeilla tehdään 
konkreetista vesiensuojelutyötä ja lisä-
tään tietämystä.

Myös muilla valuma-alueilla tehdään 
systemaattisesti ja koordinoidusti vesien-
suojelutoimia. Esimerkiksi Uskelanjoen va-
luma-alueella on käynnissä John Nurmisen 
säätiön Pellon perintö -hanke. Tavoitteena 
onkin, että eri puolille Saaristomeren valu-
ma-aluetta kehittyy yhteistyöhön perustu-
via alueita, joissa toteutetaan koordinoidus-
ti ja vaikuttavasti toimenpiteitä lähivesien ja 
Saaristomeren tilan parantamiseksi. 

”Ohjelma tarjoaa myös asiantuntija apua 
ja työkaluja, kuten valuma-alueläjhtöiseen 
työhön valuma-aluesuunnitelmia ja toi-
menpiteiden kohdentamiseen aineistoja”, 
kertoo Saaristomeri-ohjelman ohjelma-

päällikkö Essi Hillgren Varsinais-Suomen 
ELY-keskuksesta.

”Suunnittelutyö on käynnissä ja se tu-
lee kattamaan koko Saaristomeren valu-
ma-alueen. Suunnitelmat ovat kaikkien 
toimijoiden käytettävissä. Toisena esi-
merkkinä on talviaikaisen kasvipeitteisyy-
den lisäämisen ja kohdentamisen avuksi 
tuotettu kohdentamisaineisto, joka valmis-
tuu heinäkuussa 2025”, jatkaa Hillgren. 

 
Yritykset kehittävät ruokaketjun 
vesivastuullisuutta yhdessä
Yritykset voivat osallistua Saaristome-
ren tilan parantamiseen tarkastelemalla 
toimintansa vesivastuullisuutta. Osana 
Saaristomeri-ohjelmaa on käynnissä Ruo-
kaketjun vesivastuullisuuden edistäminen 
-hanke, jossa etsitään konkreettisia keino-
ja vähentää mereen kohdistuvaa kuormi-
tusta sitouttamalla ruokaketjun toimijat 
ravinnekuormituksen vähentämiseen al-
kutuotannosta kaupan tiskille. 

Vesivastuullisuus tarkoittaa konkreet-
tisia tekoja: ravinteiden huuhtoutumista 
vähentäviä viljelykäytäntöjä ja maan kas-
vukunnon parantamista, ravinnekierrä-
tyksen tehostamista sekä kestävää veden-
käyttöä. Yritykset voivat samalla saada 
kustannussäästöjä ja vahvistaa kilpailuky-
kyään vastaamalla kuluttajien kasvaviin 
vastuullisuusodotuksiin. 

”Erityisesti alkutuotannon vesiensuoje-
lutoimet ovat tehokkaita, mutta vaativat 
koko ruokaketjun tukea, sillä tuottajat ei-
vät voi kantaa vastuuta yksin. Hankkeessa 
on mukana 15 yritystä, jotka luovat yhteis-
tä vesivastuullisuustavoitetta, edistävät 
kiertotaloutta ja vahvistavat Saaristome-

ren suojelua”, kertoo johtava asiantun-
tija Mikko Jaakkola Varsinais-Suomen 
ELY-keskuksen vesiyksiköstä. 

Työ Saaristomeren hyväksi jatkuu 
Saaristomeren tilan parantamiseksi on 
tehty jo pitkään ja paljon. Toimenpitei-
denvaikutukset näkyvät viiveellä.  Työtä 
tulee jatkaa sinnikkäästi, systemaattises-
ti ja pitkäjänteisesti laajalla yhteistyöllä. 
Saaristomeri on kaikkien asia.  

Saaristomeri-ohjelma luo puitteet 
pitkäjänteiselle yhteistyölle

Saaristomeren tilan parantami-
seen voi osallistua monin tavoin. 
Voit aloittaa vaikkapa vastaamal-
la Saaristomeri-kyselyyn omas-
ta lähiympäristöstäsi. Kyselyllä 
selvitetään kohteita, joissa on 
tunnistettu haasteita vesien tilan 
tai käytön osalta sekä alueita, 
joissa on jo tehty toimenpiteitä 
Saaristomeren tilan parantami-
seksi. Vastaamalla kyselyyn autat 
löytämään paikkoja, joihin olisi 
tarpeellista tehdä vesiensuojelu-
toimenpiteitä tai lisätä virkistys-
käyttömahdollisuuksia. 

OSALLISTU KYSELYYN 

Lue QR-koodi.   
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